
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030400059

59

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 08/2019, publicado no D.O.U. em 02/03/2020, seção
3, página 51. O valor global do referido contrato é de R$ 324.971,25.

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de aditivo ao contrato de concessão de uso nº 01/2019 IFPR Foz do Iguaçu (Nº
Processo: 23411.008820/2018-41). Cedente: Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF:
10.652.179/0003-87). Contratado: Cleonir Maria Ludvichak Rodrigues 96911956900
(CNPJ/MF 14.775.978/0001-30). Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses da concessão de uso de bem imóvel para serviços de cantina, conforme descrito na
cláusula primeira do termo de aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art. 61.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154849

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23518017014201522.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato por mais 12 meses,
mantidas as mesmas condições. Fundamento Legal: art. 61, par. unico, da Lei 8666/1993.
Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021. Data de Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 03/03/2020)
CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154853

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23519004806201790.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº02/2018
por mais 12 (doze) meses,com fundamento no artigo 57,II da Lei 8666/93. Fundamento
Legal: Art 61, Lei 8666/93 . Vigência: 23/02/2020 a 23/02/2021. Data de Assinatura:
06/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 154853-26418-2020NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2019

A autoridade superior do IFPI/Campus Teresina Zona Sul homologa e torna público o
resultado dopregão SRP 08/2019, que tem como objeto: Aquisição de material permanente
para os laboratóriosde cozinha e panificação, para atender as necessidades do IFPI/Campus
Teresina Zona Sul e demais órgão participantes. Em favor das empresas: VINICIUS CHAVES
DOS SANTOS, CNPJ: 05.207.424/0001-45, o item 16, com valor total registrado deR$
3.128,00; GERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.532.500/0001-86, o item 10,
com valor total registrado de R$ 15.365,60;NEGÓCIOS ON LINE COMERCIO E SERVI ÇO S
LTDA, CNPJ: 12.396.639/0001-17, o item 09, com valor total registrado de R$ 5.265,93;
ADONAI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQ UIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 17.356.181/0001-96, o
item 08, com valor total registrado de R$ 2.6 57,44; JP EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ:
17.473.92 /0001-20, o item 15, com valor total registrad R$ 1.806,87; VIA-MAX COMÉRCIO
DE ELETRO ELETRO ICOS LTDA, CNPJ: 21.589.432/0001-50, o item 07 com valor total
registrado de R$ 14.193,58; LI EQ DO BRASIL - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, NPJ:
23.025.061/0001-09, os itens 03 e 11, com valor total registrado de R$ 3.857,96;ITACA EI
ELI, CNPJ: 24.845.457/0001-65, o item 06, com alor total registrado de R$ 723,98; REBECA
DE ATIMA CABRAL DE OLIVEIRA CAMPOS, CNPJ: 31.993.33/0001-71, o item 01, com valor
total registra do de R$ 7.671,37; FABRICIO RACHADEL COSTA,CNP 33.618.396/0001-94, o
item 12, com valor total registrado de R$ 3.131,64. Valor global da at R$ 61.620,69.

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Pregoeira

(SIDEC - 03/03/2020) 158354-26431-2020NE080023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Número do Pregão n° 01/2015, PROCESSO: 23185.000377/2016-19: Instituto
Federal de Educação do Piauí - CAMPUS PEDRO II, CNPJ 10.806.490/0015-44. Pelo presente
Edital fica notificada a Empresa Documental Inovação, Produtos e Serviços Ltda, CNPJ
06.347.300/0001-28, que se encontra em local incerto e não sabido, da revisão da sanção
para aplicação de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR DE LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO
DE CONTRATAR COM O IFPI, Pelo prazo de 1 (um) ano. Prazo Inicial 26/02/2018 e prazo
final 26/02/2019.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA
CAMPUS CORRENTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158362

Nº Processo: 23181000207202051 . Objeto: Serviço de fornecimento de Energia
Elétrica para o IFPI-Campus Corrente no exercício de 2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 03/03/2020. NORBERTINA VELOSO DE CARVALHO
MACEDO. Coordenadora de Compras. Ratificação em 03/03/2020. ELIAS ARAUJO
DO NASCIMENTO. Chefe de Departamento. Valor Global: R$ 404.002,56. CNPJ
CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.

(SIDEC - 03/03/2020) 158362-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158372

Nº Processo: 23138001619201908.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11933627000111. Contratado : ASSOCIACAO DA S
MULHERES PRODUTORASRURAIS DA COMUNIDADE. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 05/02/2020 a 04/02/2021. Valor Total:
R$43.668,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800171. Data de Assinatura: 05/02/2020.

(SICON - 03/03/2020)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 02/2020-COGPE/DG/SC/RE/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2019-DG/SC - Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, Contratado:
LEONARDO MARTINS CAETANO. OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato de 07/03/2020 a
06/09/2020, tendo em vista o que consta no Processo nº 23138.000187.2020-43. Data de
assinatura: 02/03/2020. Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TOBASA - Contratante e
LEONARDO MARTINS CAETANO - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 03/2020-COGPE/DG/SC/RE/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2019-DG/SC - Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, Contratado: EVERTON
DA SILVA DANTAS. OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato de 07/03/2020 a 06/09/2020,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23138.000186.2020-07. Data de assinatura:
02/03/2020. Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TOBASA - Contratante e EVERTON DA
SILVA DANTAS - Contratado.

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 154838

Nº Processo: 23516001526201911.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13104788000128. Contratado : COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS-DE SAO GONCALO DO AMA. Objeto: Aquisição de alimentos da
agricultura familiar, na modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de
Alimentos (PAA), para atendimento da demanda dos órgãos e entidades da administração
pública federal, de acordo com o edital da Chamada Pública PAA n.º: 01/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 18/02/2020 a
17/02/2021. Valor Total: R$3.350,10. Fonte: 100000000 - 2019NE800085. Data de
Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 03/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CANOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158265

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23361000001201898.
PREGÃO SISPP Nº 66/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10906419000160. Contratado : LAZARI SERVICOS DE
GESTAO DE MAO -DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93; Art. 57, Inciso II. Vigência: 05/02/2020 a 05/02/2021.
Valor Total: R$365.972,28. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura:
17/01/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158265-26419-2020NE800001
CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 04/2020. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Alegre. CO N T R AT A DA :
PATRÍCIA DIAS. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos Pedagógicos na área de
Administração. VIGÊNCIA: 02/03/2020 a 31/07/2020. VALOR: A contratante pagará à
Contratada a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, previsto no edital(Doutorado),
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020.

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 05/2020. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Alegre. CO N T R AT A DA :
FRANCIELI CORBELLINI. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos Pedagógicos na área de
Português. VIGÊNCIA: 02/03/2020 a 31/07/2020. VALOR: A contratante pagará à
Contratada a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, previsto no edital(Mestrado),
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020.

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 06/2020. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Alegre. CO N T R AT A D O :
ÉRICO AURÉLIO ABREU CARDOZO. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos Pedagógicos na
área de Administração. VIGÊNCIA: 02/03/2020 a 31/07/2020. VALOR: A contratante pagará
ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível
1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, previsto no edital(Mestrado),
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020.

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 07/2020. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Alegre. CO N T R AT A D O :
WALTER GÜNTHER RODRIGUES LIPPOLD. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos
Pedagógicos na área de História. VIGÊNCIA: 02/03/2020 a 31/07/2020. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, previsto no
edital(Doutorado), num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA:
02/03/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescindir, pelo retorno do titular da vaga às atividades do cargo, a partir de 27 de
Fevereiro de 2020, o Contrato de locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 02/2019,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
- Campus Porto Alegre e a Professora DANIELA SCHMIDT, nos termos da cláusula sexta do
contrato celebrado.


